* Konrad von Soltau 1399 Aug. 8 bis 1407 Jan. 11, wurde nach Cam-
brai versetzt, was er aber ablehnte. 
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diminuta et deprimebantur ipsaque civitas Verdensis erat quasi 
in fine ipsius diocesis, que satis lata et spaciosa fore dinoscitur, 
si tuata et ob hoc contingebat, quod persone ecclesiastice et 
seculares in ipsa diocesi commorantes, dum ad synodum cele-
brandam seu pro aliis suis expediendis negociis ad ipsam civi-
tatem accedebant , non solum longitudine ac difficultate itineris 
ac onere expensarum aggravabantur, verum etiam viarum peri-
culis ac diversis aliis incommodis involvebantur et si diutius 
sedes ipsius ecclesie ibidem relinqueretur, non aliud quam 
divini cultus diminutio ac bonorum ipsius ecclesie finalis deso-
latio et alia d iversa incommoda verisimiliter sequerentur, quod-
que opidum Lunenburgense erat locus multum populosus et 
insignis ac principalis totius ducatus Lunenburgensis et quasi 
in medio ipsius diocesis Verdensis situatus, ubi fidelis populus 
singulari devot ione sincerus commorabatur, eratque, prout est, 
in eodem opido quedam solemnis et puldira ecclesia parochialis 
S. Johannis nuncupata, alias decano et capitulo mense capitulari 
predictis pro eorum supportandis oneribus incorporata et unita, 
essetque non solum utile sed quodammodo necessarium et op-
portunum, ipsam ecclesiam Verdensem et sedem episcopalem 
ipsius cum suis iuribus et pertinentiis, immunitatibus, liber-
tatibus eiusdem ac iuribus, privilegiis et exemptionibus ad 
ipsum opidum Lunenburgense et ad eandem ecclesiam S. Jo
hannis transferri et transponi. Nos ex premissis et certis aliis 
de causis tunc nobis expositis ipsam ecclesiam Verdensem et 
sedem episcopalem ipsius cum omnibus suis iuribus et perti
nentiis, immunitatibus, libertatibus, consuetudinibus, privilegiis 
et exemptionibus de ipsa civitate Verdensi ad predictum opidum 
Lunenburgense et ad dictam ecclesiam S. Johannis de fratrum 
nos t rorum consilio et apostolice potestatis plenitudine trans-
tulimus et t ransposuimus necnon opidum civitatis et ecclesiam 
S. Johannis predictam ecclesie cathedralis vocabulis insigni-
vimus ipsamque ecclesiam S. Johannis in ecclesiam cathedra-
lem ereximus ac voluimus et apostolica auctori tate statuimus 
et decre(vimus inter cetera), quod extunc inantea ubicumque 
in Romana curia et extra civitas et ecclesia Verdensis appella-
rentur, vocarentur et nominarentur civitas et ecclesia Lunen-
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burgenses ipsaque ecclesia S. Johannis pro cathedral i ecclesia 
Luneburgensi in perpetuum (teneretur et haberetur) , nomina-
retur et etiam reputaretur . Et nichilominus ipsis episcopo, decano 
et capitulo iuxta ipsam ecclesiam Lunenburgensem (in uno) 
loco ad hoc convenienti scolas, in quibus iuvenes erudirentur, 
sicut in ipsa civitate Verdensi (adhuc erat, tenere) concessi-
mus facultatem. Et subsequenter ex certis aliis causis tunc nobis 
expositis venerabili fratri nostro . . episcopo Lu(bicensi com-) 
misimus et mandavimus ac castra, terras, possessiones et alia 
bona quecumque ad dictam ecclesiam (Verdensen . . . ) similibus 
vel dissimilibus, castris, terris, possessionibus ac aliis bonis 
dicte Lunenburgensis ecclesie magis (co . . .)us a tque gratis 
per m(utare et hinc i)nde transferre necnon aliqua ex beneficiis 
canoni(catibus . . . of)ficiis ipsius Verdensis ecclesie supprimere 
et extinguere et quedam ipsorum simul annectere, unire (et 
incorporare), necnon quedam beneficia ecclesiastica in dicta 
Lunenburgensi (civitate . . . Vs Zeile . . . ) officia au t vicarias 
prout sibi videretur erigere et nonnulla alia ( . . . facere et exe-
qui), quarum tenorem presentibus haberi voluimus ( . . . Vs Zeile 
. . . ) autem sicut prefatus Conradus episcopus in nos t ra presen-
tia constitutus nobis nuper exponere curavit, se numquam in 
translationem et transposit ionem huiusmodi consenciisse (!), 
quodque ipse trans(latio et transformatio premissa) in dispen-
dium et enervationem dicte Verdensis ecclesie ac part ium 
illarum disturbationem cedere noscantur et ex (eisdem) etiam 
non modica pericula, scandala, dissensiones et al ia diversa 
incommoda, at tento quod discreti (vir i . . ) Bernardus et Henri-
cus duces Brunswicenses 2 et Lunenburgenses domini tempora
les illarum part ium in hiis non cons(entient) et presert im dicti 
opidi in Lunenburg exoriri formidantur, pro par te dicti Conradi 
episcopi nobis fuit (humiliter supplicatum) ad obviandum peri-
culis huiusmodi dicte ecclesie Verdensi super hiis providere 
salubriter curaremus. Nos igitur (eisdem?) scandalis et periculis, 

2 Bernhardus I. aus dem mittleren Haus Lüneburg, gest. 1434, und 
dessen Bruder Heinrich v. d. Heide, gest. 1416. 
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quantum scimus et possumus, libenter obviamus ex premissis 
et certis aliis (legitimis) et rationabilibus causis nobis expositis 
huiusmodi supplicationibus inclinati translationem et t ranspo-
sitionem huiusmodi et omnia alia et singula in supradictis lit-
teris contenta necnon processus forsan habitos per easdem 
et(iam supplicationes) inde secuta auctoritate apostolica tenore 
presentium ex certa scientia revocamus, cassamus, annullamus 
et irritamus ac nullius esse volumus et decernimus roboris vel 
momenti, necnon civitatem Verdensem et opidum Lunenbur-
gense et (ecclesias) predictas, que ad premissa in eum statum, 
in quo antequam littere predicte a nobis emanarent, existebant 
in omnibus et per omnia plenarie restituimus per presentes pre-
fato episcopo Lubicensi et quibuscumque aliis, cuiuscumque 
Status preeminentie et conditionis existant, districtius inhiben-
tes, ne videlicet episcopus Lubicensis ad executionem dictarum 
lit terarum procedere aut ipse et huiusmodi alii earundem litte-
rarum pretextu contra presentium tenorem de cetero qui te-
(nere), innovare, pretendere seu at temptare quoquomodo presu-
mant ac decernentes exnunc irritum et inane si secus super h i i s 
a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter at temp-
tatum forsan est hactenus vel imposterum contigeret at temptari . 
Nulli ergo . . . ausu temerario contraire. Si quis autem . . 
noveri t incursurum. 

Datum Rome apud S. Petrum id. aprilis pontificatus nostri 
anno terciodecimo. 

Nr. 2 

Gregor XII. beauftragt den Bischof von Lübeck, die Inkorpo
ration der Parochialkirche S. Johannis in Lüneburg in die Mensa 
des Verdener Domkapitels und die Verwal tung der Kirche durch 
einen Vikar des genannten Kapitels aufzuheben nach Unter
suchung des Sachverhalts, der zu Streitigkeiten zwischen dem 
Rat der Stadt und Anhängern des Kapitels, die leicht zu Ge
walt taten ausarten können, geführt hat. 
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Siena 1407 Nov. 14. 

Original verloren, Abschrift im Copialbuch AB. 4 f. 147 b des Stadt
archivs Lüneburg. 

Gregorius episcopus se rvus servorum Dei venerabi l i fratri 
episcopo Lubicensi sa lutem et apostolicam benedictionem. Ex 
debito ministerii pastoral is quo ecclesiarum omni regimini 
presidemus ad ea per que ecclesiarum ipsarum et ecclesiasti-
carum personarum in illis divinis laudibus dedicarum commo-
•ditatibus consulitur, l ibenter intendimus illisque, quantum cum 
Deo possumus, favorem apostol icum impartimur. Exhibita siqui-
dem nobis nuper pro par te dilectorum filiorum proconsulum 
consulum opidanorum et univers i ta t is opidi in Luneborg Ver
densis diocesis peti t io continebat , quod cum olim parochialis 
ecclesia S. Johannis in opido predicto mense capitulari Ver-
densis auctoritate apostol ica incorporata fuisset ac dilecti filii 
decanus e t capitulum ecclesie Verdensis v igore incorpora-
tionis huiusmodi eandem eccles iam S. Johannis tunc certo modo 
vacantem assecuta, i l lamque per ydoneum presbyterum ad 
nutum decani ecclesie Verdens is p ro tempore existentis amo-
vibilem, prout iuxta formam dicte incorporationis poterant regi, 
fecissent ac huiusmodi regimen eisdem proconsulibus consuli-
bus opidanis et unversi ta t i , que pro maiori pa r te parochiani 
eiusdem ecclesie S. Johann i s fore noscuntur et in quorum obla-
tionibus fere omnes reddi tus et proventus eiusdem ecclesie 
i>. Johannis consistunt, vehemente r displicerent, et propterea 
inter decanum et capi tu lum necnon proconsules consules et 
opidanos ac univers i ta tem predictos aliquales dissensiones 
exor te fuissent, t andem bone memorie Conradus episcopus 
Verdensis at tendens enormes seditiones et discordias et iam 
usque ad cedes et s t rages hominum tunc noviter in locis cir-
cumvicinis ex similibus causis inter clerum et populum exortas ac 
considerans etiam eandem ecclesiam S. Johannis in fundo proprio 
proconsulum consulum opidanorum et universitatis predictorum 
consistere et omnia al ia benenc ia ecclesiastica in ipso opido 
consistentia, quorum mul ta bona per eosdem proconsules con
sules opidanos et univers i ta tem canonice (creata), dota ta et 
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fundata ac de ipsorum iure pa t rona tus fore, cupiensque scandalis 
et incommodis, que ex premissis verisimili ter exoriri formida-
bantur salubriter obviare, ius pa t rona tus dicte ecclesie S. Jo
hannis et presentandi personam ydoneam ad eandem archidia-
cono loci pro tempore existenti , quot iens illam vacare contin-
geret, de voluntate et expresso consensu dictorum decani et 
capituli qui antea ab ipsa incorporat ione libere recesserant, 
eisdem proconsulibus et consul ibus et eorum successoribus 
auctoritate ordinaria donavit, concessi t et in perpetuum reser-
vavit, prout in quibusdam li t teris autent icis inde confectis 
ipsorum episcopi decani et capi tul i sigillis munitis, quarum 
tenorem presentibus haberi vo lumus pro expressis dici(tur) 1